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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,591,173 1,365,202 225,971 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,725 67,484 4.2

학생복지/교육격차 해소 2,848 402,442 25.2

기본적 교육활동 23,793 253,103 15.9

선택적 교육활동 107,772 515,992 32.4

교육활동 지원 43,303 75,576 4.7

학교 일반운영 16,530 271,557 17

학교 재무활동 0 5,019 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 3,000 23,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 255,218 1,230,707 77.3

이전수입 기타이전수입 10,000 10,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 -42,347 290,616 18.2

자체수입 행정활동수입 100 7,600 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,250 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,263,707 995,489 268,218

1.지방자치단체이전수입 23,000 20,000 3,000

1.교육경비보조금 23,000 20,000 3,000

1.기초지방자치단체전입금 23,000 20,000 3,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 20,000 3,000
(성립전_2추)예체능 특기육성 지원사업 보조금

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,230,707 975,489 255,218

1.교육비특별회계전입금수입 1,230,707 975,489 255,218

1.교육비특별회계전입금 1,230,707 975,489 255,218

1.학교운영비전입금 466,126 461,817 4,309 기본운영비(유치원) : 444,000원 * 1교 = 444,000

기본운영비(초등) : 3,865,000원 * 1교 = 3,865,000

2.목적사업비전입금 436,365 222,960 213,405
(성립전_2추)청소원 인건비 : 100,000원 * 1교

 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,635,000원 * 1교 =
17,635,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

18,313,000원 * 1교 =
18,313,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,395,000원 * 1교 =
18,395,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)남원혁신특구 학교특색살리기(락

밴드) : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)남원혁신특구 학교특색살리기(락

밴드) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교급식 유정란지원 사업비 : 

1,516,000원 * 1교 =
1,516,000

(성립전_2추)학교급식 Non-GMO 식재료 지원비

 : 244,000원 * 1교 =
244,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)원격교육 운영 지원사업비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)시설사업비(방송시설교체) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 대응 방역 소독비 및 

소독 물품 구입 지원비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)초등 코로나19 대응 방역 소독비 

소독 물품 구입 지원비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 설문 학

급 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)무선AP 설치 및 연결케이블 공사

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목(배구) 운영 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2학기 스포츠강사 인건비 : 

16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,745,000원 * 1교 =
2,745,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,899,000원 * 1교 =
1,899,000

(성립전_2추)초등 6학년 꿈세움 진로교실 운영

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)특수학급 교실환경개선비  : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)단체예술동아리 활동 운영비 : 

2,395,000원 * 1교 =
2,395,000

(성립전_2추)돌봄교실 시설 구축 및 환경개선

비 : 5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_2추)하반기 유치원 방과후 과정 시간

제기간제 인건비 : 27,621,000원 * 1교 =
27,621,000

(성립전_2추)하반기 유치원 방과후 과정 시간

제 강사  : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

3.급식비지원금 214,940 214,940 0

4.방과후학교활동비지원금 54,723 5,782 48,941
(성립전_2추)방과후학교 운영 지원비 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_2추)등교이후 코로나19 방역활동 강화

 사업비 : 36,191,000원 * 1교 =
36,191,000

(성립전_2추)등교이후 코로나19 방역활동 강화

 사업비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,983 50,400 -29,417 초등돌봄교실 운영비 : -37,195,000원 * 1교 = -37,195,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

6,038,000원 * 1교 =
6,038,000

6.현장체험학습비지원금 15,300 15,300 0

7.누리과정비지원금 22,048 4,290 17,758
(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정) : 

4,895,000원 * 1교 =
4,895,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정) : 

4,206,000원 * 1교 =
4,206,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

5,152,000원 * 1교 =
5,152,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

3,505,000원 * 1교 =
3,505,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.기타학부모부담지원금 222 0 222
(성립전_2추)특수교육대상자 학생 통학비 : 

222,000원 * 1교 =
222,000

3.기타이전수입 10,000 0 10,000

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)배구부 학교체육활동 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.자체수입 298,216 340,463 -42,247

1.학부모부담수입 290,616 332,963 -42,347

1.수익자부담수입 290,616 332,963 -42,347

1.급식비 52,404 51,976 428

1.급식비 52,404 51,976 428 돌봄급식비 : 4,000원*107회= 428,000

2.방과후학교활동비 201,372 201,372 0

1.방과후학교활동비 201,372 201,372 0

3.현장체험학습비 0 44,755 -44,755

1.현장체험학습비 0 44,755 -44,755 수련활동비 : -4,760,000원*1회= -4,760,000

현장체험학습비 : -12,495,000원*1회= -12,495,000

테마식현장체험학습비 : -27,500,000원*1회= -27,500,000

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.누리과정비 1,980 0 1,980

1.누리과정비 1,980 0 1,980 유아학비 : 110,000원*2명*9개월= 1,980,000

6.돌봄활동운영비 28,980 28,980 0

1.돌봄활동운영비 28,980 28,980 0

2.행정활동수입 7,600 7,500 100

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 29,250 29,250 0

1.전년도이월금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

세입합계 1,591,173 1,365,202 225,971
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,484 35,759 31,725

1.기타 교직원보수 63,244 32,359 30,885

1.교직원대체인건비 63,244 32,359 30,885

1.[유]교원대체인건비 6,528 3,264 3,264

1.운영수당 6,528 3,264 3,264
(성립전_2추)유치원방과후과정 인건비 : 

544,000원*6월=
3,264,000

2.[유]기간제교원인건비 56,716 29,095 27,621

1.기간제교원인건비 51,579 26,526 25,053
(성립전_2추)시기간제 인건비 : 2,087,750

원*2명*6월=
25,053,000

2.기간제교원법정부담금 5,137 2,569 2,568
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

428,000원*6월=
2,568,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,240 3,400 840

1.교직원연수 3,440 2,600 840

1.[초]직무연수 3,440 2,600 840

1.일반수용비 3,440 2,600 840 행정실교육경비 : 420,000원*2회= 840,000

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 402,442 399,594 2,848

1.급식 관리 302,348 295,316 7,032

1.학교급식운영 302,348 295,316 7,032

1.[초]급식재료구입비 243,482 241,401 2,081

1.급식용식재료비 243,482 241,401 2,081
(성립전_2추)식품비 : (350원*486명*17

개)-1,375,700원=
1,516,000

식품비 : 3,000원*107회= 321,000

(성립전_2추)식품비 : 100원*487명*5일= 244,000

2.[초]우유급식비 19,157 19,157 0

1.우유대금 19,157 19,157 0

3.[초]급식운영비 28,865 28,758 107

1.일반수용비 14,395 14,288 107 급식소모품구입비 : 1,000원*107회= 107,000

2.연료비 14,400 14,400 0

3.여비 70 70 0
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4.[초]급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.[초]대체인건비 5,044 200 4,844

1.무기계약직원인건비 200 0 200 조리종사원초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제직원인건비 4,844 200 4,644
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,898,620원*1개월*1명=
1,899,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

88,548원*1명*31일=
2,745,000

2.보건관리 25,715 24,555 1,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,915 13,785 1,130

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 527 5,397 -4,870

1.학생복지비 527 5,397 -4,870
학생건강검진(1,4학년) : -3,400,000원*1

회=
-3,400,000

구강검진 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

3.[국고][초]보건실운영 14,288 8,288 6,000

1.일반수용비 4,400 400 4,000
(성립전_2추)방역소독비(목적) : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)방역소독비(목적) : 250,000

원*6회=
1,500,000

2.운영수당 1,550 1,550 0

3.교육운영비 3,748 1,748 2,000
(성립전_2추)손소독제 외 2종 구입(목적)

 : 20,000원*50종=
1,000,000

(성립전_2추)손소독제 외 2종 구입(목적)

 : 100,000원*5종*2회=
1,000,000

4.학생복지비 2,790 2,790 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,800 10,770 30

1.[초]먹는물관리 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,100 2,070 30

1.일반수용비 2,100 2,070 30 교사내소독 : 30,000원*1회= 30,000

김명미 2020년 09월 24일 14시 28분 48초 8 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 74,379 79,723 -5,344

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 2,000 0 2,000 창틀제작, 창문설치 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.운영수당 5,850 15,800 -9,950 맞춤형지원 강사료 : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

환경조성 강사료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

운영지원 강사료 : -750,000원*1회= -750,000

4.여비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 27,850 21,900 5,950
학생파악 심리진단검사 : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

학생파악 학생스크리닝 : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

맞춤형지원 운영비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

환경조성 운영비 : 71,500원*60회= 4,290,000

운영지원 복지실운영비 : 204,400원*25종= 5,110,000

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.비품구입비 2,000 0 2,000
캐비닛, 프린터 구입 등 : 200,000원*10종

=
2,000,000

2.학생복지운영 32,179 37,523 -5,344

1.[초]졸업앨범제작 5,992 5,992 0

1.교육운영비 5,992 5,992 0

2.[초]학생교과서구입 26,187 31,531 -5,344

1.교육운영비 26,187 31,531 -5,344 교과서구입 : -5,344,000원*1회= -5,344,000

3.기본적 교육활동 253,103 229,310 23,793

1.교과 활동 166,278 110,180 56,098

1.교과활동지원 31,244 33,304 -2,060

1.[초]학습준비물구입 13,499 13,559 -60

1.교육운영비 209 209 0

2.학습준비물 13,290 13,350 -60 학습준비물구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,105 5,105 -2,000
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1.교육운영비 3,105 5,105 -2,000
교사용교과서(지도서)구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,640 12,640 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.과학교과활동 12,800 6,900 5,900

1.[초]교과운영 12,800 6,900 5,900

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 6,900 1,000 5,900
(성립전_2추)천정형 릴콘센트 외 1종 : 

2,950,000원*2종*1회=
5,900,000

3.[국고]체육교과활동 36,064 15,576 20,488

1.[초]교과운영 5,300 1,600 3,700

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,400 1,000 2,400 체육교과용품구입비 : 100,000원*24종= 2,400,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 풋살골대구입 : 1,300,000원*1조= 1,300,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 27,972 12,580 15,392 (성립전_2추)기본급 : 1,883,260*6개월= 11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)기관법정부담금 : 232,666원

*6개월=
1,396,000

4.외국어교과활동 1,055 1,055 0

1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]영어캠프 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

5.선택교과활동 2,300 2,300 0
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1.[초]기타교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 900 900 0

6.특수교육교과활동 7,442 2,720 4,722

1.[초]교과운영 6,962 2,240 4,722

1.운영수당 564 0 564
(성립전_2추)자율선택과제 요리활동강사비

(목적) : 64,000원*2명*3회=
384,000

(성립전_2추)자율선택과제 공예활동강사비

(목적) : 60,000원*1명*3회=
180,000

2.교육운영비 5,976 2,040 3,936
(성립전_2추)자율선택과제 요리활동재료비

(목적) : 6,600원*60명=
396,000

(성립전_2추)자율선택과제 공예활동재료비

(목적) : 9,000원*60명=
540,000

(성립전_2추)방과후학교지원비(목적) : 

100,000원*3명*4개월=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교지원비(목적) : 

100,000원*3명*6개월=
1,800,000

3.학생복지비 222 0 222
(성립전_2추)통학비(목적) : (500원*1명

*148일)+(1,000원*1명*148일)=
222,000

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원교과활동 55,043 32,585 22,458

1.[유]교과운영 46,613 24,155 22,458

1.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 : 32,000원*2명*13.5회=
864,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 : 28,800원*2명*15회=
864,000

2.교육운영비 31,890 12,140 19,750
(성립전_2추)유아학비(교육과정) 급.간식

비 : 50,000원*35명=
1,750,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 급.간식

비 : 84,257원*35명=
2,949,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 학습준비

물 : 45,600원*35명=
1,596,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 학습준비

물 : 60,170원*35명=
2,106,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 재료비

 : 14,657원*35명*1회=
513,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 재료비

 : 20,450원*35명=
716,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 급.간

식비 : 55,000원*35명=
1,925,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 급.간

식비 : 107,857원*35명=
3,775,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 체험활동

비 : 10,000원*35명=
350,000
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(성립전_2추)유아학비(교육과정) 체험활동

비 : 10,000원*35명*1회=
350,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 4,200원*20

명*16일=
1,344,000

(성립전_2추)긴급돌봄간식비 : 1,980원*20

명*10회=
396,000

유아학비(수익자) : 110,000원*2명*9개월= 1,980,000

3.학생지원금 1,980 0 1,980 유아학비 지원 : 110,000원*2명*9개월= 1,980,000

4.비품구입비 8,615 9,615 -1,000
유치원도서관비품구입 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

칫솔살균기 : 300,000원*2대= 600,000

5.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[유]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[초]교과활동지원 5,230 5,230 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

8.정보교과활동 20,330 15,740 4,590

1.[초]학습준비물지원 20,330 15,740 4,590

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)원격교육수업자료발송우편료

(목적) : 100,000원*5회=
500,000

2.비품구입비 19,830 15,740 4,090
(성립전_2추)원격수업기자재구입(목적) : 

272,660원*15대=
4,090,000

2.창의적 체험활동 86,825 119,130 -32,305

1.자율활동 56,200 52,300 3,900

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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5.[초]실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]체육대회 0 3,700 -3,700

1.교육운영비 0 3,700 -3,700 체육대회행사진행비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

체육대회용품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]혁신교육특구 28,200 28,200 0

1.운영수당 14,390 14,390 0

2.교육운영비 6,810 6,720 90
참신학년제 3학년 프로그램운영 : 90,000

원*1회=
90,000

3.목적사업업무추진비 0 90 -90
참신학년제 3학년 협의회 : -90,000원*1회

=
-90,000

4.비품구입비 7,000 7,000 0

10.[초]교육과정내실화 7,200 0 7,200

1.운영수당 615 0 615
(성립전_2추)1학년 강사료 : (35,000원*1

명*3시간)+(20,000원*1명*3시간)=
165,000

(성립전_2추)2학년 강사료 : 50,000원*3시

간*3회=
450,000

2.교육운영비 6,305 0 6,305
(성립전_2추)1학년 프로그램운영비 : 

(55,000원*3개*1회)+(7,000원*60명*1회)==
585,000

(성립전_2추)1학년 간식비 : 3,000원*50명

*1회=
150,000

(성립전_2추)2학년 프로그램운영비 : 

150,000원*5개*1회=
750,000

(성립전_2추)3학년 간식비 : 1,600원*70명

*1회=
112,000

(성립전_2추)3학년 프로그램운영비 : 

15,475원*80명*1회=
1,238,000

(성립전_2추)4학년 프로그램운영비 : 

15,125원*80명*1회=
1,210,000

(성립전_2추)4학년 간식비 : 3,000원*80명

*1회=
240,000

(성립전_2추)6학년 도서구입비 : 10,000원

*60권*1회=
600,000

(성립전_2추)6학년 프로그램운영비 : 

50,000원*20개*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교직원동아리도서구입(목적)

 : 15,000원*7명*4권=
420,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)교직원동아리협의회비(목적)

 : 5,000원*7명*8회=
280,000
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11.[초]전북 혁신교육 종단연구 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*34명*2회= 170,000

(성립전_2추)상품권 구입 : 5,000원*46명

*1회=
230,000

2.현장체험학습활동 15,300 66,055 -50,755

1.[초]수학여행 15,300 42,800 -27,500

1.교육운영비 15,300 42,800 -27,500 숙박비 : -7,700,000원*1회= -7,700,000

식비 및 간식비 : -6,160,000원*1회= -6,160,000

차량임차료 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

입장료 및 체험료 : -4,040,000원-1회= -4,040,000

2.[초]수련활동 0 4,760 -4,760

1.교육운영비 0 4,760 -4,760 숙박비 : -592,000원*1회= -592,000

식비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

차량임차료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

이용료 및 체험료 : -1,258,000원*1회= -1,258,000

3.[초]현장학습 0 18,495 -18,495

1.교육운영비 0 18,495 -18,495
1학년입장료 및 체험료 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

2학년입장료 및 체험료 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

3학년입장료 및 체험료 : -2,130,000원*1

회=
-2,130,000

4학년입장료 및 체험료 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

5학년입장료 및 체험료 : -2,250,000원*1

회=
-2,250,000

6학년입장료 및 체험료 : -1,515,000원*1

회=
-1,515,000

1-6학년 차량임차료(자체) : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

3.동아리활동 11,750 0 11,750

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,750 0 11,750

1.교육운영비 10,350 0 10,350
(성립전_2추)현수막 제작(목적) : 200,000

원*1개*1회=
200,000

(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원*450

명*2회= =
1,800,000

(성립전_2추)대회출전비(목적) : 800,000

원*2회=
1,600,000
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(성립전_2추)클럽용품구입(목적) : 

575,000원*10종*1회=
5,750,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)풋살골대구입(목적) : 

1,400,000원*1조=
1,400,000

4.진로활동 3,575 775 2,800

1.[초]진로계획활동 2,800 0 2,800

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)꿈세움 진로교실 강사비(목

적) : 110,000원*4명=
440,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_2추)꿈세움 진로교실 재료비(목

적) : 94,400원*25개=
2,360,000

2.[초]진로체험활동 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.선택적 교육활동 515,992 408,220 107,772

1.방과후학교 운영 378,450 319,468 58,982

1.방과후학교운영 269,474 220,533 48,941

1.[초]특기적성교육 257,765 208,824 48,941

1.일반수용비 7,350 2,750 4,600
(성립전_2추)냉난방기 전기요금(목적) : 

4,600,000원*1회=
4,600,000

2.운영수당 232,233 188,042 44,191
(성립전_2추)방역활동자원봉사료 : 10,000

원*5시간*4명*40일=
8,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

262,253원*138명=
36,191,000

3.교육운영비 18,032 18,032 0

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회 식비 및 간식비(목적)

 : 150,000원*1회=
150,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 9,909 9,909 0

1.무기계약직원인건비 9,086 9,086 0

2.무기계약직원법정부담금 823 823 0

2.돌봄교실운영 105,976 95,935 10,041

1.[초]돌봄교실운영 53,473 79,380 -25,907

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 13,488 12,288 1,200
돌봄교실 대체인건비 : 40,000원*5일*6개

월=
1,200,000

3.교육운영비 32,529 65,342 -32,813
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,509,500

원*4반=
6,038,000

돌봄교실 운영비 : -37,195,000원*1회= -37,195,000
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돌봄교실 재료비 : -1,656,000원*1회= -1,656,000

4.비품구입비 5,706 0 5,706
(성립전_2추)책상, 의자 외 1종 교체(목

적) : 2,625,000원*2반=
5,250,000

돌봄교실 의자 구입 : 76,000원*6개= 456,000

2.[초]돌봄전담사운영 52,503 16,555 35,948

1.무기계약직원인건비 48,247 15,067 33,180 (성립전_2추)기본급 : 925,333원*4명*3월= 11,104,000

(성립전_2추)기본급 : 1,030,580원*4명*3

월=
12,367,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*4명*3월

=
840,000

(성립전_2추)근속수당 : 65,580원*4명*3월

=
787,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*4명*3월

=
720,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*2명*3월

=
360,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당 : 250,500

원*1명*1월=
251,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당 : 20,910원

*4명*3월=
251,000

(성립전_2추)정기상여금 : 75,000원*4명*3

월=
900,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*4명*1월=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,256 1,488 2,768
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

106,666원*4명*3월=
1,280,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

124,000원*4명*3월=
1,488,000

3.유치원방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 3,000 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

2.독서활동 9,170 9,170 0

1.독서활동운영 9,170 9,170 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0
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2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 750 750 0

3.교기육성 124,372 75,582 48,790

1.교기운영 124,372 75,582 48,790

1.[초]기악부운영 31,395 26,000 5,395

1.운영수당 16,050 15,800 250
(성립전_2추)예체능특기육성 강사료(보조

금) : 50,000원*1명*5시간=
250,000

2.교육운영비 13,695 10,100 3,595
(성립전_2추)예체능특기육성 물품구입비

(보조금) : 52,500원*6개*1회=
315,000

(성립전_2추)예체능특기육성 간식비(보조

금) : 1,500*59*10회=
885,000

(성립전_2추)단체예술동아리 악기소모품 

구입(목적) : 100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_2추)단체예술동아리 간식비(목적)

 : 3,000원*45명*5회=
675,000

(성립전_2추)단체예술동아리 식비(목적) :

 8,000원*45명*2회=
720,000

3.비품구입비 1,650 100 1,550
(성립전_2추)예체능특기육성 악기구입비

(보조금) : 1,550,000원*1개*1회=
1,550,000

2.[초]배구부운영 92,977 49,582 43,395

1.기간제직원인건비 31,407 14,453 16,954 (성립전_2추)기본급 : 1,938,166원*6월= 11,629,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,182,000원*1명= 1,182,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,363,000원*1명= 2,363,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 11,400 6,400 5,000 트레이너강사비 : 1,250,000원*4개월= 5,000,000

4.교육운영비 33,760 22,600 11,160
배구훈련비(식비외4종) : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

(성립전_2추)육성종목전지훈련비(목적) : 

1,500,000원*3회=
4,500,000

(성립전_2추)육성종목식간식비(목적) : 

10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_2추)전지훈련 및 대회출전 식간식

비(발전기금) : 15,550원*10명*10회=
1,555,000

(성립전_2추)전지훈련 및 대회출전 숙박비

(발전기금) : 60,000원*5개*4일=
1,200,000

(성립전_2추)전지훈련 및 대회출전 차량비

(발전기금) : 140,000원*5일=
700,000

(성립전_2추)간식 및 식비(발전기금) : 

155,830원*14명*3개월=
6,545,000
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(성립전_2추)배구화 및 운영물품 구입(목

적) : 58,000원*10개*2회=
1,160,000

5.기간제직원법정부담금 2,770 1,329 1,441
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

240,166원*6월=
1,441,000

6.비품구입비 8,840 0 8,840
(성립전_2추)배구지주 외 3종 구입(목적)

 : 2,210,000원*4종*1회=
8,840,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[유]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 75,576 32,273 43,303

1.교무업무 운영 7,888 8,248 -360

1.교무학사운영 7,888 8,248 -360

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 1,300 1,538 -238

1.교육운영비 1,300 1,388 -88 학무모상담현수막구입 : -88,000원*1회= -88,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 학무모상담용품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,538 2,300 238

1.교육운영비 2,088 2,000 88 행사용품구입 : 88,000원*1회= 88,000

2.일반업무추진비 450 300 150 행사용다과구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]교육과정평가 1,380 1,740 -360

1.교육운영비 325 685 -360 교육계획서제작 : -360,000원*1회= -360,000

2.일반업무추진비 1,055 1,055 0

5.[초]환경정리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 11,415 11,752 -337

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,892 7,892 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 1,523 1,860 -337

1.[초]재난대응훈련 1,523 1,860 -337

1.일반수용비 1,523 1,860 -337 차량임차료 : -280,000원*1회= -280,000

체험료 : -57,000원*1회= -57,000

3.학습지원실 운영 33,273 12,273 21,000

1.방송실운영 20,749 749 20,000

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 20,449 449 20,000

1.일반수용비 2,688 0 2,688
(성립전_2추)방송시설비(목적) : 

2,688,000원*1식=
2,688,000

2.교육운영비 449 449 0

3.비품구입비 17,312 0 17,312
(성립전_2추)방송장비 구입(오디오믹서 외

 12종)-목적 : 1,331,692원*13종*1회=
17,312,000

2.정보화실운영 12,524 11,524 1,000

1.[초]학교정보화지원 12,524 11,524 1,000

1.일반수용비 7,732 6,732 1,000
(성립전_2추)무선AP 설치 및 연결케이블 

공사비(목적) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 4,552 4,552 0

3.기타자산취득비 240 240 0

4.교육여건 개선 23,000 0 23,000

1.교육환경개선 23,000 0 23,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 23,000 0 23,000

1.일반수용비 20,400 0 20,400
(성립전_2추)특수학급 환경개선비(바닥,씽

크,힐링공간) : 13,000,000원*1식=
13,000,000

교실, 강당 롤업셰이드 교체 : 370,000원

*20실=
7,400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 청소도구함 구입 : 260,000원*10실= 2,600,000

6.학교 일반운영 271,557 255,027 16,530

1.학교기관 운영 80,282 83,818 -3,536

1.부서기본운영 43,086 51,186 -8,100

1.[초]교장실운영 9,685 10,185 -500

1.여비 1,300 1,800 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 5,025 5,025 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 33,401 41,001 -7,600

1.일반수용비 12,165 12,765 -600 업무용도서 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,136 22,136 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 7,500 4,500 3,000 관리실 파티션 구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 37,196 32,632 4,564

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,452 4,652 -200

1.일반수용비 4,452 4,652 -200 소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]유치원운영 24,204 24,540 -336
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 12,268 10,354 1,914 놀이시설안전관리비 : 200,000원*1회= 200,000

실내외환경개선비 : 1,564,000원*1회= 1,564,000

청소용품구입 : 50,000원*3회= 150,000

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 3,440 6,140 -2,700 출장여비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

6.교직원복지비 216 216 0

7.학생복지비 750 300 450 약품구입 : 150,000원*3회= 450,000

8.일반업무추진비 630 630 0

4.[유]유치원 운영비 5,100 0 5,100

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)방역소독비(목적) : 120,000

원*10회=
1,200,000

(성립전_2추)방역소독비(목적) : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동자원봉사료(목적) : 

800,000원*2개월=
1,600,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)손소독제 외 2종 구입(목적)

 : 50,000원*3종*1회=
150,000

(성립전_2추)손소독제 외 2종 구입(목적)

 : 30,000원*5종=
150,000

2.시설 장비 유지 185,925 165,859 20,066

1.학교시설장비유지 185,925 165,859 20,066

1.[초]공공요금및제세공과금 72,208 67,950 4,258

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 52,258 48,000 4,258
냉난방기 전기요금(목적) : 4,258,000원*1

회=
4,258,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.[초]연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500 등유구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 25,652 25,152 500

1.일반수용비 25,652 25,152 500 공기청정기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]시설일반관리 46,686 30,878 15,808

김명미 2020년 09월 24일 14시 28분 48초 21 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 41,126 25,307 15,819 소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 401,900원*10회= 4,019,000

변전실 차단기 교체 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

냉난방기 청소 : 112,000원*25실= 2,800,000

3.비품구입비 4,960 4,971 -11 롤온박스구입 : -1,011,000원*1회= -1,011,000

예초기 외 1종 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 37,651 37,651 0

1.기간제직원인건비 34,941 34,841 100
(성립전_2추)청소원인건비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

2.교직원복지비 400 200 200 피복비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 2,310 2,610 -300 청소원4대보험료 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.[초]학부모회운영 2,650 2,650 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 875 875 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 5,019 5,019 0

1.반환금 19 19 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 19 19 0

1.[초]반환금 19 19 0

1.반환금 19 19 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,591,173 1,365,202 225,971
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